
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 313

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2474 del 09/03/2022

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 501 DEL 22 NOVEMBRE 2021 DI 
RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DEI DEBITI FUORI BILANCIO. LIQUIDAZIONE 
FATTURA RETTA MESE DI APRILE 2012 IN FAVORE DEL VILLAGGIO S.O.S. DI 
VICENZASOC.COOP.SOCIALE ONLUS - CON SEDE LEGALE IN VICENZA - ENTE GESTORE 
DELLA STRUTTURA SOCIO-ASSISTENZIALE RESIDENZIALE "CASA FAMIGLIA PER 
MINORI"4. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che:

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Il 
Consiglio regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) sen­
tenze esecutive; b) copertura dei disavanzi di enti, società ed organismi controllati o, comunque, 
dipendenti dalla Regione, purché il disavanzo derivi da fatti di gestione; c) ricapitalizzazione, nei 
limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, delle società di cui alla lettera 
b); d) procedure espropriative o di occupazione di urgenza per opere di pubblica utilità; e) acqui­
sizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa”;

 il legale rappresentante pro­tempore del Villaggio S.O.S. di Vicenza Soc.Coop.Soc. Onlus – con 
sede legale in Vicenza – ente gestore della struttura socio­assistenziale residenziale  “Casa fa­
miglia per minori” sita in Vicenza ­ ha diffidato la Regione Calabria al pagamento delle fatture n. 
308 del 30/04/2012, n. 699 del 30/09/2012, n. 769 del 31/10/2012 e n. 1062 del 31/12/2013, per 
i servizi resi durante le annualità 2012/2013 rimaste a loro avviso insolute;

 dopo  un’accurata  verifica  amministrativo­contabile  a  fronte   delle  pretese  creditorie 
del  Villaggo SOS di  Vicenza Soc.  Coop.va Sociale Onlus,  circa le  fatture indicate in 
premessa, la Regione Calabria risulta debitrice solo della somma di € 4.866,58,   rela­
tiva alla fattura n. 308 del 30/04/2012, per la quale tuttavia il Settore aveva corretta ­
mente  predisposto  il  decreto  di  liquidazione n.  14365 del  10/10/2012,  non andato  a 
buon fine nel sistema della gestione dei flussi;

 pertanto l’importo effettivamente erogabile è di € 4.866,58 come si evince dalla fattu ­
ra  n.  FATTPA 308  del  30/4/2012  relativa  al  mese  di  aprile  2012,  acquisita  al  prot.  
SIAR n. 234510 del 4/7/2012;

VISTI:
 il  Decreto del Dirigente del Settore n.  7249 del 13/7/2021 avente ad oggetto “Riconosci ­

mento della legittimita’ dei debiti fuori bilancio D.Lgs. n. 118/2011 – L.R. n. 8/2002 – L.R. 
n. 11/2015 per liquidazione contributo retta regionale ex L.R. n. 23/2003 relativa al mese 
di aprile dell’anno 2012   in favore del  Villaggio S.O.S. Soc.Coop.va Sociale Onlus  con  
sede  legale  in  Vicenza  –  ente  gestore  della  struttura  socio­assistenziale  residenziale 
“Casa famiglia per minori”  con il quale è stato riconosciuto il debito fuori bilancio ai sensi 
dell’art.  73,  lettera e)  del  D.Lgs.118/2011­ L.R.  n. 8/2002,  L.R. n. 11/2015 per il  quale la  
Regione Calabria è tenuta a liquidare la somma complessiva di  € 4.866,58, derivante dal 
mancato pagamento  in favore della cennata struttura della fattura n.  308 del  30/04/2012 
quale  rimborso quota  retta per  i  servizi  resi  in  favore  del  minore  B.F.  ospite  della  Casa 
Famiglia, non liquidata per le motivazioni di cui in premessa;

 con Deliberazione della Giunta regionale n. 501 del 22 novembre 2021,                  aven ­
te ad oggetto: “Disegno di legge ”Riconoscimento della legittimità dei debiti  fuori bilancio 
di  cui  all’art.  73,  comma 1,  lettera  e)  del  Decreto  Legislativo  23 giugno 2011,  n.  118”  –  
Proposta al Consiglio regionale (Decreto n. 7249/2021) è stato proposto al Consiglio Re ­
gionale il disegno di legge concernente il riconoscimento della legittimità di debiti fuori bi ­
lancio di cui alla lettera e), comma 1, dell’art. 73 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118 e s.m.i. per la somma complessiva di euro 4.866,58  in favore del  Villaggo SOS di 
Vicenza Soc. Coop.va Sociale Onlus,  ente gestore della struttura socio­assistenziale re ­
sidenziale “Casa famiglia per minori” quale rimborso quota retta per i servizi resi in favore 
del minore B.F. ospite della Casa Famiglia nel mese di aprile 2012;

 la L.R. 28 dicembre 2021 n. 47 recante : ”Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio, di 
cui all’articolo 73, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118” con la quale è 
stato riconosciuto il debito fuori bilancio per l’importo complessivo di  € 4.866,58 in favore del Vil­
laggio SOS Onlus Soc. Coop. di Vicenza  per le motivazioni sopra esposte;

 la D.G.R. n. 597 del 28 dicembre 2021 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2020­
2022. Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 73, comma 1 lett. e) del 
decreto legislativo 23 giugno 2021, n. 118 con la quale è stata accertata la somma complessiva di € 
174.548,56;   

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il Decreto del Dirigente del Settore Ragioneria n. 14073 del 30/12/2021  avente ad oggetto: Debiti 
fuori bilancio 2021. Impegno di spesa con il quale si è proceduto ad impegnare ­ sulla somma accer­
tata con D.G.R. n. 597 del 28 dicembre 2021 pari ad € 174.548,56 ­ l’importo di € 4.866,58 finaliz­
zato al  rimborso della quota retta per i servizi  resi  in favore del minore  B.F. ospite della 
Casa Famiglia nel mese di aprile 2012, giusta proposte di impegno di spesa n. 9052/2021 
per l’importo di € 3.561,96 e n. 9054/2021 per l’importo di € 1.304,62;

RITENUTO pertanto di dover liquidare l’importo di € 4.866,58 in favore della Soc. Coop. Soc. 
Villaggio S.O.S. Onlus  con sede legale in Vicenza – ente gestore della struttura socio­assi ­
stenziale residenziale “Casa famiglia per minori”  per i  servizi  resi  in favore del  minore  B.F. 
ospite della Casa Famiglia nel mese di aprile 2012, sul capitolo U9120701001 ­ giusta  impe ­
gni  di  spesa  n.  9052/2021  per  l’importo  di  €  3.561,96  e  n.  9054/2021  per  l’importo  di  € 
1.304,62, assunti con D.D.S. n.14073 del 30/12/2021;
ATTESTATO che  la  liquidazione  relativa  alla  fattura  n.  308  del  30/04/2012,  per  un  importo 
pari ad € 4.866,58, sarà posta a carico del cap. U9120701001 “Spese per il pagamento di de­
biti  fuori  bilancio – Trasferimenti  correnti  ad  Istituzioni  Sociali  Private (art.  73 del  D.Lgs.  n.  
118/2011)” che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;
VISTA la Legge Regionale n. 23/2003 la quale richiamando i principi e le finalità della Legge 
quadro n.  328/2000,  prevede agli  art.  1,2,4,7 e 8,  l’attuazione di  forme di  aiuto e misure di  
contrasto  alla  povertà,  nonché interventi  idonei  a  garantire  cittadinanza sociale  e  qualità  di  
vita alle persone ed alle famiglie, pari opportunità e tutela dei soggetti più deboli;
VISTA la D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 ed il relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre  
2019;
PRESO ATTO della  conformità del  presente decreto alla  D.G.R.  n.  503 del  25 ottobre 2019 
ed il relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
VISTI:
 la L.R. 13 maggio 1996,  n.  7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale”;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

 il D.P.R. n. 445/2000 ­Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu­
mentazione amministrativa;

 la Legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 la L.R. n. 8/2002;

 il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle  
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“,  con il 
quale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura organizzativa 
della Giunta regionale;

 il D.P.G.R. n. 186 dell’8 novembre 2021 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare” della Giunta regionale al dr. Roberto Cosen­
tino;

 il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021.  
Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: Conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non api­
cali” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico temporaneo di reggenza 
del Settore 2 “Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antiscriminazio­
ne, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile”; 

 il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale dal 
Dipartimento  "Tutela  della  Salute,  Servizi  Socio­sanitari"  al  Dipartimento  "Lavoro  e  Welfare"  ­ 
D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021­ Mobilità d’Ufficio”; 

 il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE:

 la L.R, n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;
 la L.R, n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 2022 – 2024;
 la D.G.R. n.599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­

nanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, 
n.118);

 la D.G.R. n.600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118).

DATO ATTO:
­ che il  trasferimento della somma di cui trattasi non è soggetto alla verifica di cui all’art. 48  
bis del D.P.R. 602/1973 in quanto trattasi di somma di importo inferiore ad € 5.000,00;
­ che vi è la regolarità contributiva dell’Ente gestore della predetta struttura  sulla base del DURC ­ prot. 
INAIL n. 31380387  ­ con scadenza di validità al 9/6/2022 ­ assunto agli atti con prot. SIAR 90466 del 
23/2/2022;
­ che è stata acquisita con prot. SIAR n. 90281 del 23/2/2022 la dichiarazione redatta nei modi di legge 
dal rappresentante legale del gestore della struttura sopra citata, resa ai sensi dell’art. 9 comma 5 della 
Legge Regionale n. 27/2015, in atti;
­ che il rappresentante legale del gestore della cennata struttura ha effettuato la dichiarazione   prevista 
dalla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita con prot. SIAR n. 90281 
del 23/2/2022 comunicando il proprio numero di conto corrente, in atti;
CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché la sca­
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che:
• ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione n.   2281 del   28/2/2022,  generata  telematicamente  ed allegata  al 
presente provvedimento per farne parte integrante;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano trien­
nale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;
ATTESTATA sulla  scorta  dell'istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

 di dare atto che la liquidazione relativa alla fattura n. 308 del 30/04/2012, per un importo pari ad € 
4.866,58, sarà posta a carico del  Cap. U9120701001 “Spese per il pagamento di debiti fuori 
bilancio  –  Trasferimenti  correnti  ad  Istituzioni  Sociali  Private  (art.  73  del  D.Lgs.  n.  
118/2011)”,che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

 di liquidare per le motivazioni indicate in premessa l’importo di € 4.866,58 in favore del Villaggio 
S.O.S.  di  Vicenza Soc.Coop.  Sociale Onlus  con sede legale in Vicenza – ente gestore 
della  struttura  socio­assistenziale  residenziale  “Casa  famiglia  per  minori”  per  i  servizi 
resi in favore del minore B.F. ospite della Casa famiglia nel mese di aprile 2012, sul capi ­
tolo di spesa  Cap. U9120701001 ­ giusta  impegni di spesa n. 9052/2021 per l’importo di  
€  3.561,96 e  n.  9054/2021 per  l’importo  di  €  1.304,62,  assunti  con D.D.S.  n.14073  del  
30/12/2021;

 di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul   Cap. 
U9120701001 ­ impegni di spesa n. 9052/2021 per l’importo di € 3.561,96 e n. 9054/2021  
per l’importo di € 1.304,62 assunti con D.D.S. n.14073 del 30/12/2021­ sul quale sussiste 
la  necessaria copertura quantitativa  per  la  liquidazione della  fattura  n.  FATTPA 308 del 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



30/4/2012 relativa al mese di aprile 2012, acquisita agli atti con prot. SIAR n. 234510 del  
4/7/2012;                                                                   

 di  demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del  relativo mandato di  paga­
mento di  € 4.866,58 in favore del Villaggio S.O.S. di Vicenza ­ Soc. Coop.va Sociale On­
lus  ­  con  sede  legale  in  Vicenza  ­  ente  gestore  della  struttura  socio­assistenziale  resi ­
denziale  “Casa  famiglia  per  minori”  da  accreditare  sul  conto  corrente  comunicato  con 
nota acquisita agli atti, cod.anagrafico 15002;

 di attestare che:
­ il  trasferimento della somma di cui trattasi  non è soggetto alla verifica di cui  all’art. 48  
bis del D.P.R. 602/1973 in quanto trattasi di somma di importo inferiore ad € 5.000,00;
­ vi è la regolarità contributiva dell’Ente gestore della predetta struttura  sulla base del DURC ­ prot. 
INAIL n. 31380387 con scadenza di validità al 9/6/2022  ­ assunto agli atti con prot. SIAR 90466 del 
23/2/2022;
­ con prot. SIAR n. 90281 del 23/2/2022 è stata acquisita la dichiarazione redatta nei modi di legge 
dal rappresentante legale del gestore della struttura sopra citata, resa ai sensi dell’art. 9 comma 5 
della Legge Regionale n. 27 del 2015, in atti;
­  il rappresentante legale del gestore della cennata struttura ha effettuato la dichiarazio ­
ne prevista dalla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ­ acquisita con 
prot. SIAR n. 90281 del 23/2/2022 ­ comunicando il  proprio numero di conto corrente, in 
atti;

 di  dare  atto della  conformità  del  presente  decreto  alla  D.G.R.  n.  597  del  28  dicembre 
2021ed alla  D.G.R.  n.  503 del  25 ottobre 2019 ed al  relativo Regolamento n.  22 del  25 
novembre 2019;

 di notificare il  presente  atto  al  rappresentante  legale  dell’Ente  gestore  della  struttura 
suindicata ed al Settore Ragioneria Generale;

 di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di preven­
zione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

 di  provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di  provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013,n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

                                                 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAMBRIA MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


